
2024年 1 月 
第 72 回日本感染症学会東日本地方会学術集会／ 
第 70 回日本化学療法学会東日本支部 合同学会 
ファイザー社共催アフタヌーンセミナー3 にご参加された先生方 各位 
 
 
 

第 72 回日本感染症学会東日本地方会学術集会  
会長 竹村 弘 

第 70 回日本化学療法学会東日本支部総会  
会長 時松 一成 

 
 

共催 アフタヌーンセミナー３ 内容訂正のお知らせ 
 
本合同学会のファイザー株式会社共催アフタヌーンセミナー3にて、 
ファイザー株式会社より発表内容に誤りがあったため訂正したいとの依頼がありましたので、
ご連絡します。 
詳細については、ファイザー株式会社からの以下連絡内容をご参照ください。 
 
 

以上 
 
  



第 72 回日本感染症学会東日本地方会学術集会／ 
第 70 回日本化学療法学会東日本支部 合同学会 
ファイザー社共催アフタヌーンセミナー3 にご参加された先生方 御侍史 
 
謹啓  
 
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は弊社並びに弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
この度、本合同学会のファイザー株式会社共催アフタヌーンセミナー3 の講演において、
モデルナ社製のワクチンをヒトに接種した後の中和抗体価のデータ 1) を、ファイザー社製
のワクチンのデータとして提示する誤りがございました。 
ご参加の先生方へ誤った情報を提示してしまいましたことを謹んでお詫び申し上げます。 
今後このような間違いを起こさないよう再発防止に誠心誠意努めてまいります。 
 

謹白 
 

ファイザー株式会社 
メディカル部門長 

藤井 幸一 
 

 
1) Chalkias, Spyros, et al. "Safety and immunogenicity of XBB. 1.5-containing mRNA vaccines." MedRxiv (2023): 2023-

08.  


